ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 171/2022.                                                       Em, 08 de abril de 2022.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUAS

LOCALIZADAS NO BAIRRO MARIA JOAQUINA

DO SEGUNDO DISTRITO – TAMOIOS NO

MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE:

  Art. 1º Art. 1º - As Ruas localizadas no Bairro Maria Joaquina do Segundo Distrito –

Tamoios, abaixo arroladas, ficam denominadas, respectivamente, conforme listagem a seguir:

Parágrafo Único. A identificação dos logradouros e seus nomes antigos acontecerá conforme

indicado nos Anexos.

ANEXO I

NOME ANTIGO  NOME NOVO

RUA JOÃO GONÇALVES DE JESUS

RUA JOÃO GONÇALVES DE JESUS

RUA PROJETADA RUA BEIRA MAR

RUA MANOEL NETO RUA MANOEL NETO

RUA FLECHEIRA RUA FLECHEIRA

TRAVESSA FLECHEIRA TRAVESSA FLECHEIRA

ANEXO II

NOME ANTIGO NOME NOVO

RUA EBENEZER RUA EBENEZER

RUA EDITE PACHECO RUA EDITE PACHECO

RUA ALDO TINOCO RUA ALDO TINOCO

 ANEXO III

NOME ANTIGO NOME NOVO

RUA JUSTINIANO DE SOUZA  RUA JUSTINIANO DE SOUZA

RUA SÃO PAULINO RUA SÃO PAULINO

RUA DAS MARIAS  RUA DAS MARIAS

RUA ANTUNES RUA ANTUNES

RUA DA FLORESTA  RUA DA FLORESTA

RUA DOS NETOS  RUA DOS NETOS

RUA DOS FILHOS  RUA DOS FILHOS

RUA POCIDONA DA COSTA  TRAVESSA POCIDONA

RUA POSSIDÔNIA DA COSTA  RUA POSSIDÔNIA DA COSTA

RUA DO SERVIDOR  RUA DO SERVIDOR

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

 NOME ANTIGO  NOME NOVO

RUA RECANTO DOS PASSARINHOS  RUA RECANTO DOS PASSARINHOS

RUA DAS AMENDOEIRAS  RUA DAS AMENDOEIRAS

RUA ARMANDO AWEB  RUA ARMANDO AWEB

RUA DOS AMORES  RUA DOS AMORES

RUA DOS SONHOS  RUA DOS SONHOS

RUA DOS AMORES (TRANSVERSAL A

RUA DOS SONHOS)

TRAVESSA DOS AMORES

RUA DOS IPÊS RUA DOS IPÊS

ANEXO V

NOME ANTIGO NOME NOVO

RUA SEGREDO  RUA SEGREDO

RUA PÔR DO SOL  RUA PÔR DO SOL

RUA DO SOSSEGO  RUA DO SOSSEGO

RUA DA ALEGRIA RUA DA ALEGRIA

RUA DA LIBERDADE  RUA DA LIBERDADE

RUA DA HARMONIA  RUA DA HARMONIA

RUA DO SOSSEGO  RUA DO SOSSEGO

RUA DA AMIZADE  RUA DA AMIZADE

RUA DO ROMANCE  RUA DO ROMANCE

RUA REALEJO  RUA REALEJO

RUA DA PAZ  RUA DA PAZ

RUA REALEJO (TRANSVERSAL A RUA

DA PAZ)

TRAVESSA REALEJO

RUA DA PAZ  RUA DA PAZ

RUA REALEJO (TRANSVERSAL A RUA

DA PAZ)

TRAVESSA REALEJO

RUA CREPÚSCULO  RUA CREPÚSCULO

TRAVESSA DO SUSPIRO  TRAVESSA DO SUSPIRO

RUA DOS SUSPIROS  RUA DOS SUSPIROS

Art. 2º - O Poder Executivo encarregar-se-á de fixar placas indicativas das denominações

conferidas na presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2022.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA

Vereador - Autor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

  O Projeto de Lei em tela é uma reivindicação dos moradores do Bairro Maria Joaquina

e tem como finalidade oficializar junto aos Correios os mencionados logradouros,

viabilizando a identificação destes com os respectivos CEPs, facilitando a entrega de

correspondências e acesso dos visitantes.

Assim, esperamos o apoio dos nobres Edis e das providências por parte do Poder Executivo.